

Số: /KH-UBND

Đông Tuyên, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện “Năm trật tự văn minh đô thị 2022”

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-VHTT, ngày 28/02/2022 của phòng văn hóa thông tin và tuyên truyền thành phố Lào Cai về việc thực hiện “Năm trật tự văn minh đô thị 2022”. UBND xã Đông Tuyên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, nâng cao ý thức tự giác chấp hành của cán bộ công chức, viên chức trong toàn ngành và của nhân dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ về trật tự và văn minh đô thị.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị nhận thức sâu sắc, đầy đủ về nội dung, ý thức trách nhiệm trong việc xây dựng và thực hiện trật tự văn minh đô thị, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về xây dựng trật tự văn minh đô thị; triển khai đồng bộ các biện pháp và thực hiện nghiêm quy định của pháp luật nhằm thực hiện đạt mục tiêu, nội dung giải pháp đề ra.

- Gắn việc triển khai các nội dung xây dựng trật tự văn minh đô thị với việc đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua yêu nước.

- Công tác triển khai cần có các biện pháp phù hợp, đảm bảo tính “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch Covid-19”.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường quản lý Nhà nước về quảng cáo

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về quảng cáo; Luật quảng cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định 38/2021/NĐ-CP, ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị định số 129/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo; Thông tư số 04/2018/TT-BXD, ngày

20/5/2018 của Bộ Xây dựng ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng và lắp đặt phương tiện quảng cáo ngoài trời. Tiếp tục tuyên truyền, vận động duy trì công tác tự quản về xóa bỏ tình trạng quảng cáo sai quy định tại địa bàn khu dân cư, đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp quảng cáo vi phạm Luật quảng cáo và các quy định của pháp luật. Rà soát, tháo dỡ, sửa chữa các biển hiệu, bảng quảng cáo bị cũ, hỏng, gây mất mỹ quan đô thị.

2. Kiểm tra, xử lý tình trạng bán hàng rong, tranh giành, nài ép khách đi du lịch mua hàng hóa, dịch vụ:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp kiểm tra tình trạng bán hàng rong; tranh giành, chèo kéo, nài ép khách du lịch mua hàng hóa, dịch vụ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Các nhiệm vụ khác

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và những quy định trong xây dựng gia đình, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị văn hóa; quy định về nếp sống văn minh, không lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang vỉa hè để tổ chức việc cưới, việc tang. Tổ chức tốt việc bình xét, công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. Thực hiện nghiêm chỉnh Nghị định số 110/2018/NĐ-CP, ngày 19/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức Lễ hội.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện các quy định về trật tự, an toàn giao thông; giữ gìn trật tự an toàn xã hội; vệ sinh môi trường đô thị và thực hiện các quy định của Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về văn hóa trong tham gia giao thông nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, góp phần xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận văn hóa xã

- Tham mưu triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về quảng cáo, lễ hội.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đến nộp hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo, thực hiện quảng cáo theo đúng quy định của pháp luật.

- Tham mưu công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác du lịch.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo cơ sở lưu trú trên địa bàn xã giảm thiểu tình trạng chèo kéo; thực hiện niêm yết giá cả trong mùa cao điểm, các dịp lễ, tết, hội, tổ chức các sự kiện văn hóa thể thao và du lịch.

- Tiếp tục tham mưu chỉ đạo tuyên truyền “Bộ Quy tắc ứng xử văn minh du lịch” đến các cơ sở lưu trú trên địa bàn xã.

- Tham mưu triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, hướng dẫn thực hiện những quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; bình xét, công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” theo đúng quy định.

- Thường xuyên thực hiện kiểm tra các hoạt động văn hóa, lễ hội, du lịch và quảng cáo, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

2. Các cơ quan, đơn vị, trường học và doanh nghiệp

Tham mưu triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, hướng dẫn thực hiện những quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; bình xét, công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” theo đúng quy định.

3. Các khu dân cư:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về quảng cáo, lễ hội, du lịch.

- Triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, hướng dẫn thực hiện những quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; bình xét, công nhận, đề nghị công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch “Năm trật tự và văn minh đô thị 2022” của xã Đồng Tuyển đề nghị các cơ quan, đơn vị, khu dân cư triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng văn hóa TT TP;
- ĐU - HĐND - UBND xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Tân Cương

